! VSS$? j
ЛЙ

Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Белгородская область

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

308000, г. Белгород, Гражданский пр-т, д.41
тел. 27-59-05, факс 27-72-52

E m a i l : b e l k u l t @ b e l k u l t . r u

/ 5 . 2013 г. №

О присвоении звания
«Народный мастер Белгородской области»

В соответствии с приказом управления культуры от 18.02.2008 г. № 56
«Об исполнении постановления правительства области об учреждении звания
«Народный мастер Белгородской области» 25 ноября 2013 года состоялось
заседание комиссии по присвоению звания «Народный мастер Белгородской
области».

На рассмотрение комиссии было представлено 25 заявок мастеров
декоративно-прикладного творчества. В процессе обсуждения кандидатур шесть из
них были отклонены.

На подтверждение звания «Народный мастер Белгородской области» было
представлено 11 заявок мастеров, имеющих данное звание. В процессе обсуждения
по 10 кандидатурам было принято положительное решение.

В соответствии с решением комиссии управления культуры Белгородской
области по присвоению звания «Народный мастер Белгородской области»
п р и к а з ы в а ю :

1. Присвоить звание «Народный мастер Белгородской области» мастерам:
Авдеевой Ольге Геннадьевне - мастеру войлоковаляния и росписи по дереву

(г. Белгород);
Бавыкиной Елене Викторовне - мастеру по войлоковалянию (г. Белгород);
Бацилевой Светлане Николаевне - мастеру по бисеровязанию (с. Бессоновка

Белгородского района);
Бережной Ирине Васильевне - мастеру плетения из соломки (г. Белгород);
Бойко Наталье Игоревне - мастеру по бисероплетению (г. Белгород);
Г ад ж и м у р ад о в о й Илминаз Гамзалиевне - мастеру по ковроткачеству

(с. Сетное Корочанского района);
Дёминой Елене Евгеньевне - мастеру по войлоковалянию (г. Белгород);
Иконниковой Наталье Васильевне - мастеру плетения из соломки

(п. Борисовка);
Клименко Геннадию Викторовичу - мастеру резьбы по дереву

(п. Борисовка);
Климчук Татьяне Николаевне - мастеру по бисероплетению (село Терновка

Яковлевского района);
Куликовой Наталье Кузьминичне - мастеру по кружевоплетению

mailto:belkult@belkult.ru

(г. Шебекино);
Лукьяновой Людмиле Петровне - мастеру по лоскутному шитью и народной

кукле (г. Белгород);
Мезенцевой Лидии Петровне - мастеру по бисероплетению (г. Белгород);
Мухарскому Борису Казьмировичу - мастеру резьбы по дереву

(г. Шебекино);
Симановой Светлане Всеволодовне - мастеру аппликации из бересты

(с. Сурково Шебекинского района);
Скурихиной Татьяне Владимировне - мастеру по макраме (г. Белгород);
Тесленко Ольге Викторовне - мастеру по бисероплетению (г. Губкин);
Тульгук Оксане Васильевне - мастеру по бисероплетению (с. Терновка

Яковлевского района);
Хворост Ирине Владимировне - мастеру по войлоковалянию (г. Грайворон).

2. Подтвердить звание «Народный мастер Белгородской области»
следующим мастерам:

Алейник Раисе Матвеевне - мастеру по лозоплетению (пос. Борисовка);
Банниковой Татьяне Яковлевне - мастеру по войлоковалянию (г. Старый

Оскол);
Борисовой Альбине Юрьевне - мастеру росписи по дереву (г. Старый

Оскол);
Вакуленко Наталье Егоровне - мастеру народной вышивки (г. Грайворон);
Винокурову Михаилу Николаевичу - мастеру резьбы по дереву

(г. Алексеевка);
Карповой Надежде Николаевне - мастеру росписи по дереву (г. Шебекино);
Кириченко Сергею Владимировичу - мастеру резьбы по дереву

(г. Алексеевка);
Мазикину Юрию Викторовичу - мастеру резьбы по дереву (г. Старый

Оскол);
Пенькову Николаю Алексеевичу - мастеру резьбы по дереву (г. Губкин);
Сергеевой Анастасии Владимировне - мастеру росписи по дереву (г. Старый

Оскол).
3. Не подтверждать звание «Народный мастер Белгородской области»

Фроловой Марине Владимировне - мастеру по макраме из г. Губкин по причине
снижения технической сложности и художественного уровня работ.

4. Белгородскому государственному центру народного творчества
(Максимчук Ю.Г.):

- выплатить мастерам, удостоенным звания «Народный мастер Белгородской
области», и подтвердившим звание, единовременное денежное поощрение в
размере 10 тысяч рублей каждому;

- организовать в I квартале 2014 выставку работ мастеров, удостоенных
звания «Народный мастер Белгородской области», и подтвердивших звание с
торжественным вручением удостоверений, денежных поощрений и нагрудного
знака «Народный мастер Белгородской области».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
управления культуры области Андросову Н.О.

Заместитель начальника департамента
внутренней и кадровой политики области -
начальник управления культуры области С. Курганский